INDICAÇÃO Nº 175/2023

AUTORA: VEREADORA PATRÍCIA MARIA DOS SANTOS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

     O Vereador infra-assinado, de conformidade com as

normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que

encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito

Municipal, com cópia a senhora Daiane de Souza Pupin, Secretária Municipal de

Saúde, solicitando a implantação de Centro de Controle de Zoonoses em nossa

Cidade.

      JUSTIFICATIVA

O Centro de Controle de Zoonoses, é uma unidade de

saúde pública, que tem como atribuição fundamental prevenir e controlar as zoonoses

como: raiva e o calazar, além da dengue e da doença de chagas, desenvolvendo sistemas

de vigilância sanitária e epidemiológica.

Através deste Centro de Zoonoses são

desempenhadas funções através do controle de populações de animais domésticos (cães,

gatos e animais de grande porte, e controle de populações de animais sinantrópicos

(morcegos, pombos, ratos mosquitos, abelhas, entre outros). Essa ação é baseada em

trabalhos educativos, procurando esclarecer e contar com a colaboração e participação

de toda a sociedade, complementada por ações legais e fiscais.

Um serviço muito conhecido dos Centros de Controle

de Zoonoses é o de captura de animais errantes, diminuindo o risco de acidentes

automobilísticos e doenças infecto-contagiosas entre animais, bem como o controle das

principais zoonoses realizado pela famosa carrocinha. Por incrível que pareça, grande

parte do problema das zoonoses tem sua origem nos animais que o homem cria, muitas

vezes, por irresponsabilidade do próprio homem, devido a falta de esclarecimento e

informações. A não vacinação, a falta de higiene, a promiscuidade e a irresponsabilidade

com o destino dos objetos ou com a guarda desses animais fazem deles um potencial

transmissor de zoonoses muitas vezes fatais.

Daí a razão de estar solicitando a implantação de

Centro de Controle de Zoonoses em nossa cidade, para que todas estas questões antigas

e que tiram o sossego da população possam ser sanadas de vez.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida

do Taboado - MS, 18 de agosto de 2023.

PATRÍCIA MARIA DOS SANTOS

      VEREADORA